वास्तविक स्वरूप का वर्णन किया। उनका ब्रह्म निर्गुण भी है और सगुण भी। यही ब्रह्म भक्तों की पुकार पर निर्गुण से सगुण होता है। संत परम्परा में उनका यह ब्रह्म विषयक विवेचन अपने में विरल है।

दयाबाई-चरणदास जी की शिष्या और सहजोबाई की गुरु-बहिन थीं। इनका जन्म विक्रमी संवत् 1750-1775 अर्थात् 1693-1718 ई० के मध्य मेवात के डेहरा नामक गाँव में हुआ था। इनकी जाति भी दूसरी थी। ये गुरु चरणदास जी के सानिध्य में दिल्ली में ही रहती थीं। दयाबाई के द्वारा लिखी हुई दो रचनायें प्राप्त होती हैं, 'दया-बोध और विनयमालिका।' दयाबोध में गुरुमहिमा, सुमिरन, साधु महिमा, प्रेम और वैराग्य विषय का विवेचन है और विनयमालिका में ईश्वर के विविध अवतारों द्वारा भक्त जनकल्याण एवं उनका उद्धार वर्णन का विवेचन है।